
 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.12, 5.punkts) 

Talsos  

 

05.11.2021.                    Nr.312 

 

Par atļauju Ievai Krēķei savienot amatus 

 

Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” (turpmāk – 

Likums) 4.panta pirmās daļas 14.punktā noteikts, ka pašvaldības izpilddirektors ir valsts 

amatpersona. I.Krēķe par Talsu novada pašvaldības izpilddirektori ievēlēta ar Talsu novada 

domes 2021.gada 22.jūlija lēmumu Nr.13 “Par Talsu novada pašvaldības izpilddirektora 

iecelšanu amatā”. 

Valsts amatpersonām Likuma 6.pantā noteikti vispārējie amata savienošanas 

ierobežojumi, t.sk. ceturtajā daļā ir noteikts, ka “(4) Valsts amatpersonai, kurai šā 

likuma 7. pantā noteikti speciālie amatu savienošanas ierobežojumi, ir atļauts savienot valsts 

amatpersonas amatu ar:1) amatu, kuru tā ieņem saskaņā ar likumu, Saeimas apstiprinātajiem 

starptautiskajiem līgumiem, Ministru kabineta noteikumiem un rīkojumiem, ja tas neapdraud 

normatīvajos aktos šai valsts amatpersonai vai institūcijai, kurā tā nodarbināta, noteikto 

patstāvību.” Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā ir 

noteikts, ka kapitāla daļu turētāja lēmumus pieņem pašvaldības izpilddirektors. Savukārt 

Likuma 4.panta pirmās daļas 14.punktā noteikts, ka publiskas personas kapitāla daļas turētāja 

pārstāvis un tā pilnvarota persona ir valsts amatpersona. I.Krēķe kopš 2021.gada 22.jūlija ir 

Talsu novada pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvis. Konkrētajā gadījumā 

izpilddirektoram ir atļauts savienot savu amatu ar kapitāla daļu turētāja pārstāvja amatu, kuru 

tas ieņem pēc likuma. 

Likuma 7.pantā noteikti speciālie valsts amatpersonas amata savienošanas 

ierobežojumi. Likuma 7.panta ceturtās daļas 2.punkta “b” apakšpunkts nosaka, ka pašvaldības 

izpilddirektors papildus šā likuma 6.panta ceturtajā daļā noteiktajam var savienot valsts 

amatpersonas amatu tikai ar citu amatu publiskas personas institūcijā, ja tas nerada interešu 

konfliktu un ir saņemta tās valsts amatpersonas vai koleģiālās institūcijas rakstveida atļauja, 

kura attiecīgo personu iecēlusi, ievēlējusi vai apstiprinājusi amatā. 

Likuma 8.¹ panta pirmā daļa nosaka pienākumu personai, kura, stājoties valsts 

amatpersonas amatā, vienlaikus ieņem citu amatu un šāda amatu savienošana ir pieļaujama, 

saņemot amatpersonas (institūcijas) rakstveida atļauju, pirms iecelšanas, ievēlēšanas vai 

apstiprināšanas amatā rakstveidā iesniegt šai amatpersonai (institūcijai) lūgumu atļaut valsts 

amatpersonas amatu savienot ar citu amatu.  

Talsu novada dome 2021.gada 26.augustā ar lēmumu Nr.118 “Par struktūras 

izveidošanu Talsu novada pašvaldības centrālajā administrācijā” izveidoja Talsu novada 

pašvaldības iestādi “Talsu novada pašvaldības centrālā administrācija” (turpmāk – Centrālā 

administrācija), kas nodrošina Talsu novada domes pieņemto lēmumu izpildi, tās darba 

organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, kā arī Talsu novada pašvaldības pakalpojumu 

https://likumi.lv/ta/id/61913#p7
https://likumi.lv/ta/id/61913#p6


 

 

sniegšanu iedzīvotājiem un pašvaldības autonomu funkciju izpildi; Centrālās administrācijas 

vadītāja kompetenci īsteno Talsu novada pašvaldības izpilddirektors. Izpilddirektora padotībā 

ir pašvaldības Centrālā administrācija, kā arī citas pašvaldības iestādes, kas veido pašvaldības 

institucionālo struktūru. Izpilddirektors ierosina domei iecelt amatā vai atbrīvot no amata 

pašvaldības iestāžu vadītājus, kā arī iesniedz domei priekšlikumus par pašvaldības iestāžu un 

pašvaldības kapitālsabiedrību izveidošanu, reorganizēšanu un likvidēšanu. Izpilddirektors 

domes nolikumā noteiktajā kārtībā pieņem darbā un atbrīvo no darba pašvaldības Centrālās 

administrācijas darbiniekus. 

Talsu novada pašvaldības izpilddirektore I.Krēķe ar Talsu novada domes 2021.gada 

30.septembra lēmumu Nr.221 “Par Talsu novada pašvaldības mantas iznomāšanas un 

atsavināšanas komisiju” tika ievēlēta par Talsu novada pašvaldības mantas iznomāšanas un 

atsavināšanas komisijas locekli. Saskaņā ar Talsu novada pašvaldības mantas iznomāšanas un 

atsavināšanas komisijas nolikumu (apstiprināts ar Talsu novada domes 2021.gada 30.septembra 

lēmumu Nr.220) komisijas locekļiem ir noteikts valsts amatpersonas statuss. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, lai Talsu novada pašvaldības izpilddirektore I.Krēķe 

vienlaikus varētu pildīt Centrālās administrācijas vadītāja pienākumus un Talsu novada 

pašvaldības mantas iznomāšanas un atsavināšanas komisijas locekļa amatu, saskaņā ar Likuma 

7.panta ceturtās daļas 2.punkta “b” apakšpunktu un 8.¹panta pirmo daļu, nepieciešams saņemt 

Pašvaldības domes atļauju amatu savienošanai. 

Likuma 8.¹ panta piektās daļas 1.punkts noteic valsts amatpersonai (institūcijai) 

pienākumu, saņemot šā panta pirmajā, otrajā vai trešajā daļā minēto lūgumu atļaut valsts 

amatpersonas amatu savienot ar citu amatu, ir pienākums: izvērtēt, vai amatu savienošana 

neradīs interešu konfliktu, nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un 

nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai. 

Likuma 1.panta 5.punktā noteikts, ka interešu konflikts ir situācija, kurā valsts 

amatpersonai, pildot valsts amatpersonas amata pienākumus, jāpieņem lēmums vai jāpiedalās 

lēmuma pieņemšanā, vai jāveic citas ar valsts amatpersonas amatu saistītas darbības, kas 

ietekmē vai var ietekmēt šīs valsts amatpersonas, tās radinieku vai darījumu partneru 

personiskās vai mantiskās intereses.  

Pašvaldība saskaņā ar Likuma 8.1 panta piektās daļas 1.punktu konstatē, ka amatu 

savienošana neradīs interešu konfliktu, nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas 

normām un nekaitēs tiešo valsts amatpersonas pienākumu pildīšanai. 

Atbilstoši Likuma vispārīgajam regulējumam valsts amatpersona primāri pati ir 

atbildīga par interešu konflikta nepieļaušanu un valsts amatpersonas ētikas normu ievērošanu, 

tāpēc, neraugoties uz kompetentās institūcijas doto atļauju savienot amatus, I.Krēķei ir 

pienākums jebkurā brīdī izvērtēt interešu konflikta iespējamību un rīcības atbilstību 

amatpersonas ētikas normām, ja, pildot pienākumus, pastāv iespēja, ka I.Krēķe var nonākt 

interešu konflikta situācijā. 

 Pamatojoties uz likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

7.panta ceturtās daļas 2.punkta “b” apakšpunktu, 8.1 panta piektās daļas 1.punktu, likuma “Par 

pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 27. punktu,  

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

Atļaut Talsu novada pašvaldības izpilddirektorei I.Krēķei savienot amatu ar Talsu 

novada pašvaldības Centrālās administrācijas vadītāja amatu un Talsu novada pašvaldības 

mantas iznomāšanas un atsavināšanas komisijas locekļa amata pienākumiem. 

 

 
Domes priekšsēdētāja      (paraksts)    S.Pētersone  

 

 

 



 

 
Lorence 63237682 

aija.lorence@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Personāla vadības nodaļai; 

2. Juridiskajai nodaļai; 

3. I.Krēķei. 

 


